
All’ Albo
Agli Atti
Al D.S.G.A

OGGETTO: DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO,
MEDIANTE RDO  MEPA, DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI
TUTORAGGIO PER L’ORIENTAMENTO AGLI STUDI E ALLE CARRIERE STEM, ANCHE CON IL
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza  -  Missione 4:  Istruzione  E Ricerca  -Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29656- Nuove competenze e nuovi linguaggi
CUP: D44D23002520006
Titolo del Progetto: STEM in GENERE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Dlgs  165/2001 Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in
particolare, l’articolo 21;
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013,  n.  1316/2013, n.  223/2014, n.  283/2014 e la decisione  n.541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
CONSIDERATA l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005274 - 19/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche;
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito prot.n.
132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi;
VISTA la lettera di autorizzazione allo svolgimento delle attività prot. AOOGABMI – 2619 del 08/01/2024 
VISTA la Delibera n. 122 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il PTOF 2022- 
2025;
VISTA la Delibera n. 65 del 22/12/2023 Collegio dei Docenti;
VISTA la Delibera n. 123 del 22/12/2023 del Consiglio di Istituto;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 15/02/2024, di approvazione del Programma Annuale e.f. 
2024;
VISTO il decreto di assunzione a bilancio dell’iniziativa progettuale, ns. prot. 150 del 09/01/2024;
TENUTO CONTO che la Dott.ssa Antonella d’Urzo ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo Istituto;
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.490 del 23/01/2024;
VISTO il progetto finanziato che prevede la realizzazione di  N. 4 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento 
agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie di N. 10 ore ciascuno con una voce di
spesa UCS Formatore/Mento pari ad Euro 79,00/h;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive;
RITENUTO di dover applicare la disciplina prevista dalla vigente normativa in tema di appalti pubblici;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici, assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  gli iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 il  quale  definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
RITENUTO adeguato il procedimento di affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.m.m.i.i. come richiamato
dall’art. Art. 1 comma 2 – lett. b) della L. 120/ dell’11/09/2020 così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a
RITENUTO adeguato il procedimento di affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.m.m.i.i. come richiamato
dall’art. Art. 1 comma 2 – lett. b) della L. 120/ dell’11/09/2020 così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a
VISTA la Determina di avvio procedure di affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA, di cui al
prot,. n. 3126 del 10/04/2024;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 3160,00 IVA esente.
VISTA la proposta dell’Operatore economico Istituto Luigi Sturzo s.a.s. di Francesco Cuciniello ed assunta agli
atti  con prot.n 1753 del 22/02/2024 che risulta coerente con le esigenze dell’Istituto e che motiva la scelta
dell’Istituto di       procedere con una trattativa diretta;
RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una richiesta di Trattativa diretta su Mepa con unico operatore;

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005274 - 19/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



VISTA la PROCEDURA DI ACQUISTO tramite RDO NR. 691475 effettuata sul Mepa del 19-06-24;
VISTO  il  possesso,  da parte  dell’operatore  economico selezionato,  dei  requisiti  di  ordine generale (art.80,
deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità
economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali
(art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale
stazione appaltante deve soddisfare;

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

Art. 1
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

Art. 2
Si autorizza  l’affidamento diretto ai sensi  dell’art.50 comma b del D.Lgs. 36/2023,  a seguito di  trattativa diretta in

Mepa,,  all’Operatore Economico Istituto Luigi Sturzo s.a.s. di Francesco Cuciniello s.a.s  P.Iva 03168201212
con  sede  legale  a  Via  Giancarlo  Siani,  35  -  80010  -  Villaricca  (NA)
, per la fornitura di un servizio di formazione per la realizzazione di N. 4 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli
studi  e  alle  carriere  STEM,  anche  con  il  coinvolgimento  delle  famiglie  per  un  totale  di  40   ore  per  un  importo
omnicomprensivo di €. 3160,00 (TREMILACENTOSESSANTA/00), iva esente come di seguito :

Esperti 
richiesti Destinatari

n°
edizioni

n° ore per
ogni edizione

costo orario
omnicomprensivo

per edizione

Struttura della formazione/figure 
formative richieste per 
studenti

n. 1/2 
esperti

4 studenti 4 10h per ogni
edizione

 
€. 79,00

Percorsi  di  tutoraggio  per  l’orientamento
agli studi e alle carriere STEM, anche con
il coinvolgimento delle famiglie

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

.
Art.3

Di autorizzare l’importo massimo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in €. 3160,00 (TREMILACENTOSESSANTA/00) IVA esente. Il suddetto importo si intende quale 
spesa massima in quanto il servizio definitivo sarà calcolato in base alle ore effettivamente svolte.

La spesa è imputata all’Aggregato modello A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 
(liv. 2), la specifica voce di destinazione n. 19 (liv. 3) “PNRR 3.1 AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (DM 65/2023).

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005274 - 19/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



Art. 4

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da
quanto disposto dal DL 36/2023 ART 53 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, all’operatore economico individuato
per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n.
36/2023; ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023

Art 5

Ai sensi e per gli effetti dell art.13 del DLGS 196/2003 e del GDPR 679/06 i dati personali forniti dai candidati‟
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva.
Tali dati  potranno  essere  comunicati,  per  le  medesime  esclusive  finalità,  a  soggetti  cui  sia  riconosciuta,  da
disposizioni di  legge,  la  facoltà  di  accedervi.  I  candidati  sono pregati  di  leggere  l’informativa  sulla  privacy
pubblicata in Amministrazione trasparente sezione privacy del sito istituzionale

Art. 6

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.

Art.7
Di nominare il Dirigente Scolastico Antonella d’Urzo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15
comma 1 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.  114, commi 7 e 8, del decreto
legislativo n. 36/2023.

Art. 8
Il presente documento è pubblicato all’albo del sito internet di questa Istituzione scolastica
www.comprensivoleopardi.edu.it e in Amministrazione trasparente

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Antonella d’Urzo
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005274 - 19/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 1
	.
	Art. 4
	Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 36/2023 ART 53 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023
	Art 5
	Art.7
	Di nominare il Dirigente Scolastico Antonella d’Urzo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023.
	Art. 8
	Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella d’Urzo

		2024-11-15T12:26:16+0100
	Antonella d'Urzo




